华北科技学院创新创业学院

关于表彰“第四届华北科技学院大学生创新

创业大赛种子赛暨应急管理创新创业专项赛

（第二阶段）”获奖项目及指导教师的决定

各教学单位：

    本学期举办的“第四届华北科技学院大学生创新创业大赛

种子赛暨应急管理创新创业专项赛（第二阶段）”，历时两个

多月经过层层选拔，最终从 506 个项目中评选出特等奖 2 个，

一等奖 5 个，二等奖 5个，三等奖 8 个，优秀奖 40 个，获奖

项目共计 60 个；最佳指导教师 15 名，优秀指导教师 18 名。

经研究决定，将对获奖师生予以表彰，希望广大师生继续积极

参赛，持续推进科技成果转换落地，把创新创业教育与破解应

急产业实际技术难题有机结合、有力促进赛事成果转化与产学

研深度融合，营造学校协同培养创新创业人才的良好生态，具

体表彰如下：

一、获奖项目

（一）应急赛道

特等奖（1 个）

1. 应急技术与管理学院：智能小英-身边的应急知识与管

理助手

项目成员：尹嘉函（应急 B212）、朱怡（应急 B202）、

邱弘历（应急 B201）、张菁（应急 B212）

指导老师：单耀、王阳

一等奖（2 个）

1. 电子信息工程学院：安翼矿洞集成应急系统

项目成员：彭亮瑚（自动化 B211）、魏宏婕（信息 B211）、

田亚辉（自动化 B201）、刘泽剑（自动化 B201）、潘雨欣（计

科 B211）、王旭宸（自动化 B211）、蹇如玉（法学 B222）

指导老师：尚婷、刘佳、王红霞

2. 应急技术与管理学院：矿灾智援—矿井突水灾害监测

与智能决策先行者

项目成员：李鑫（防灾 B201）、沈荷雅（防灾 B211）、

龚添艺（防灾 B211）、陈思慧（防灾 B211）、韩旭洋（防灾

B211）、刘祎柯（工商 B201）、李丹（会计 B212）

指导老师：朱权洁、王奕

二等奖（3 个）

1. 计算机学院：应急遥操作共融机器人系统

项目成员：何之洲（计科 B211）、雷小武（物联 B211）、

周加军（计科 B212）、许冰冰（物联 B212）、罗振（物联 B212）、

潘雨欣（计科 B211）、钟微微（计科 B211）

项目成员：曹柳洲（机制 B213）、赖志彩（机制 B213）、

周佳博（机制 B213）、王晓通（机制 B213）、张梓翮（通信

B223）、卢玉君（机制 B213）、张益豪（机制 B213）

指导老师：王军

3. 电子信息工程学院：云窗飞伞

项目成员：黄鑫怡（通信 B211）、帅子琪（通信 B211）、

熊艳（通信 B211）

指导老师：王红霞、张瑞瑞、王丹

4. 电子信息工程学院：安全居家卫士——全屋危险预警

系统

项目成员：陈伟涛（电信 B211）、侯景皓（电信 B211）

刘磊（电信 B211）、姚海旺（电信 B211）、杜雅姿（电信 B211）、

高红帅（电信 B211）、刘玉瑶（环科 B212）

指导老师：王红霞、王建平、魏景新

优秀奖（20 个）

1. 安全工程学院：防危杜渐——煤矿综合防尘监管评价

系统

项目成员：张殿昌（安职 B211）、岳欣然（安职 B201）、

张骐鹏（安职B201）、牛文琪（职卫B211）、丁昕怡（安职B211）、

岳仲皓（安职 B221）、王子弋（安职 B221）

指导教师：王明、王军

2. 化工安全学院：MantaRayBoat——基于 LPWAN 的创新

水上抬升设备

项目成员：刘玉瑶（环科 B212）、朱丽男（通信 B212）、

陈亚兴（电信B201）、程雪婷（矿物B211）、高志毓（化安B221）、

陈伟涛（电信 B211）、陈厚铖（环科 B212）

指导教师：王红霞、陈玲玲

3. 矿山安全学院：一带一扣——应急安全带卡扣

项目成员：曹睿智（安全（安）B211）、王思涵（安全（安）

B211）、徐迈（安全（安）B211）、刘旸（安全（安）B211）、

邵家澍（采卓 B211）

指导教师：王军

4. 应急技术与管理学院：可拆解一体式民用消防防火服

项目成员：徐海霖（应急 B212）、井怡然（应急 B212）、

黄娅璇（应急B212）、卢兴雨（营销B213）、张璐通（营销B213）、

马语苹（产设 B211）、赵雪仰（应急 B212）

指导教师：王红霞、司俊鸿、尉肖帅

5. 安全监管学院：多场景模块化应急救援特种机器人

项目成员：王凯歌（安全（安）B211）、李雁展云（安全

（安）B211）、李友才（安职 B211）、杨福荣（会计 B212）、陈

玺（安职 B211）、马波（电商 B192）、符紫恩（英语 B211）

指导教师：尉肖帅、宋富美

6. 电子信息工程学院：翼途救援

项目成员：刘安妮（通信 B212）、黄鑫（应化 B211）、宋

泽宇（采矿（安）B211）、曾心（材控 B201）、劳世磊（电商

B213）

指导教师：王红霞、封孝辉

7.

李晋尧（电信 B214 ）、胡凯丽（信息 B212 ）

指导教师：尚婷

11.矿山安全学院：智慧消防应急云平台

项目成员：高泽（采矿（（安）B211）、韩羊洋（安卓 B211）、

皇甫国武（采矿（安）B211）、赵静怡（设计 B213）、席矗（安

职 B221）

指导教师：王红霞、王竹玲

12.应急技术与管理学院：车载应急多功能装置

项目成员：马强（应管 B212）、李文鑫（应管 B212）、刘

扬（应管 B212）、何睿童（应管 B212）、宁心元（应管 B212）、

方程（应管 B212）

指导教师：王丹

13.安全工程学院：祸斗应急消防系统

项目成员：张万鹏（职卫 B212）、程施政（职卫 B212）、

杨彦辉（职卫 B212）、冯秉玺（职卫 B212）

指导教师：张瑞瑞

14.电子信息工程学院：三位一体化安防设备

项目成员：莫宇涵（自卓 B211）、王攀（自卓 B211）、李

思伟（自卓 B211）、桑嘉亮（自卓 B211）、刘超凡（自卓 B211）、

高弘扬（自卓 B211）、孟祥军（自卓 B221）

指导教师：尚婷、吕闯、王江华

15.矿山安全学院：锁巷守护者

项目成员：郭昕（采卓 B201）、刘瑞玚（采卓 B222）、毛

欣奕（通信 B212）、吕子涵（通信 B211）、王浩（物联 B212）、

郭真真（信管 B212）、洪培森（电信 B212）

指导教师：王红霞、赵启峰

16.应急技术与管理学院：应急方舟-水域救援先行

项目成员：杨智中（防灾 B221）、龚添艺（防灾 B211）、

张释元（应急 B211）、杜欣禹（防灾 B222）、马帅坤（防灾 B222）

指导教师：朱权洁、王奕

17.矿山安全学院：矿下寻迹井下定位系统

项目成员：黄启坤（采矿（安）B211）、张项猛（采矿（安）

B211）、张举（采矿（安）B211）

指导教师：王红霞

18.安全工程学院：锦囊妙计--水上应急自救的开拓者

项目成员：黄晓力（地质 B211）、黄国风（地质 B211）、

尚涛（地质 B211）、肖敏健（地质 B211）、闫建达（地质 B211）

指导教师：韩雪

19. 理学院：自然灾害谣言舆情预警及治理系统

项目成员：戈杨（大数据 B211）、周旋（大数据 B211）、

王晶（大数据 B211）、刘阳（大数据 B211）、张宁（大数据 B211）

指导教师：王军

20. 安全工程学院：地震应急逃生系统

项目成员：韩羊洋（安卓 B211）、高凤祺（安卓 B211）、

付馨怡（安卓 B211）、徐卓雅（安卓 B211）、郭俊（安卓 B211）、

潘金苗（安卓 B211）

指导教师：王军

（二）创意赛道

特等奖（1 个）

1. 安全工程学院：矿视界---热红外煤矸智能识别仪

项目成员：李友才（安职 B211）、马骧尧（网络 B202）、

冯小恬（国贸 B212）、张舜程（安职 B211）、张庭雨轩（安职

B211）、薛彩婷（会计 B211）、冯彦哲（采矿 B201）

指导老师：尉肖帅、王晔、张哲

一等奖（3 个）

1. 电子信息工程学院：保驾护航-基于传感器融合的车辆

主动安防系统

项目成员：田亚辉 （自动化 B201）、刘泽剑（自动化

B201）、彭亮瑚（自动化 B211）、潘雨欣（计科 B211）、唐

淑梦（应用统计 B212）、向钦钰（安职 B201）、魏宏婕（信

息 B211）

指导老师：尚婷 、王德毓、刘凯悦

2. 计算机学院：基于数字孪生的铁路安全运维系统

项目成员：王维政（计科 B211）、孙畅（计科 B212）、

杨家怡（营销 B213）、韦仕妍（计科 B212）、寇寰宇（会计

B211）、张鑫（汉教 B202）

指导老师：李永飞、尚婷

3. 矿山安全学院：煤炭之眼——基于 5G 的矿下 AR 眼镜

项目成员：周祖林（采卓 B211）、薛闰妍（安监 B221）、

欧阳欣怡（应管 B221）、翟昊宇（安职 B211）、徐卓雅（安

卓 B211）、栾昊林（电气 B212）、陈嘉琪（会计 B212）

指导老师：尉肖帅、杨涛、赵东云

二等奖（2 个）

1. 应急技术与管理学院：烽火守护——智能工厂系统

项目成员：白璐（应急 B212）、邱雪松（应急 B211）、

袁靖格（应急 B211）、张升涛（采矿（安）B211）、宋泽宇

（采矿（安）B211）、韩羊洋（安卓 B211）、曾心（材控 B201）

指导老师：王红霞、李楠、姚震

2. 安全工程学院：路路无危——PVC 管道内壁防静电剂的

应用

项目成员：刘铠铭（安卓 B211）、王兴博（通信 B204）、

王添慧（安卓 B201）、于嘉麒（安职 B211）、魏萍阳（计科

B211）、杨静（安全 B211）、汪禹全（安全 B211）

指导老师：柏松 、王军、李东明

三等奖（4 个）

1. 文法学院：天工盒——基于应急古文化的古风新概设

项目成员：郑冰洋（汉语 B213）、钱芃宇（汉语 B213）、

刘秀（网媒 B221）、黄奕（公共 B212）、黄丽彤（汉语 B213）

指导老师：陈茹

2. 应急技术与管理学院：至智汇淼—空气式水源直饮器

项目成员：龚添艺（防灾 B211）、马继莹（防灾 B211）、

冯舒盈（营销 B202）、王纯（防灾 B212）、李诗柠（防灾 B211）、

羊科宇（防灾 B212）

指导老师：王阳

3. 研究生院：知行智控—卷烟储配监控区人员违规行为

智能监测与分析系统

项目成员：隋龙琨（安全研 211）、王大仓（安全研 211）、

吴锦浩（安全研 222）、王祎然（安全研 222）、胡雅雪（安职

B211）、李浩东（自卓 B221）、向钦钰（安职 B211）

指导老师：朱权洁

4. 经济管理学院：用电预测及用电习惯发现系统

项目成员：冯小恬（国贸 B212）、李友才（安职 B211）、

李子昂（网络 B202）、黄伟（网络 B202）、马骧尧（网络 B202）、

严朝伟（信管 B223）、史沛威（软件 B221）

指导老师：尉肖帅、张云雷、张丽丽

优秀奖（20 个）

1. 安全工程学院：老年智能防摔衣

项目成员：潘磊（安全 B211）、陈玉洁（安全 B211）、江

柏林（安全 B211）、游浩（安全 B211）、潘研（安全 B211）、

朱兆谦（安全 B211）、冯奕麟（安全 B211）

指导老师：王军

2. 应急装备学院：生态臻萃卫士-山体生态修复设备

项目成员：罗涵（电气 B213）、王瑗（电气 B213）、文娜

（电气 B213）、杨宜娴（电气 B213）、刘莘麒（电气 B213）、

廖鑫豪（电气 B213）

指导老师：尚婷、孙荣、陈希

3. 应急技术与管理学院：一种学校化工实验室废弃物智

能分类箱

项目成员：郭雁岫（应管 B211）、王奕（应管 B211）、王

溶（应管 B211）、田蕊（应管 B211）、霍瑛琪（应管 B211）、

朱诗语（应管 B211）

指导老师：黄瑞峰、王丹

4. 矿山安全学院：在线水质智能检测系统

项目成员：邵家澍（采卓 B211）、张成曦（采卓 B211）、

樊奇松（采卓 B211）、张庆龙（采卓 B211）、葛慧莹（汉语言

B213）、曹睿智（安全（安）B211）、皇甫国武（采矿（安）B211）

指导老师：王红霞、李冬梅

5. 电子信息工程学院：智能货物分拣系统

项目成员：王中凯（自动化 B211）、朱泓宇（自动化 B211）、

徐安蒙（自动化 B211）、吴越（自动化 B211）、廖魏（自动化

B211）、刘健翔（自动化 B211）

指导老师：尚婷

6. 矿山安全学院：护植家——一款基于物联网的智能花

盆

项目成员：黎健（矿物 B211）、程雪婷（矿物 B211）、段

凯威（电气 B211）、臧峰（电气 B213）、高晨康（自动化 B212）

指导老师：姚震

7. 矿山安全学院：聪电宝——可移动式智能充电桩

项目成员：张佳宁（采矿 B211）、吴淑雨（化安 B213）、

许博元（采矿 B211）、窦一轩（安卓 B221）、刘一桦（网络 B222）

指导老师：王红霞、杜俊慧

8. 化工安全学院：OPOB 洗衣机

项目成员：江潢芳（环境 B212）、黄罗漆（环境 B212）、

高宇婷（环境 B212）、龙一欧（环境 B212）

指导老师：王奕

9. 电子信息工程学院：智能种树机器人

项目成员：陈辛妤（电信 B211）、梁冠源（电信 B211）

指导老师：王红霞

10. 经济管理学院：一诺——远程雇佣在线互联网工作服

务商

项目成员：杜彦龙（电商 B212）、王瑞（公共 B212）、张

嘉欣（会计 B211）、杨萍（会计 B211）、葛逸隆（电商 B213）、

李琳（会计 B211）、余心月（地信 B212）

指导老师：李特、王红霞

11. 电子信息工程学院：智能捡球机器人

项目成员：张照启（自动化 B213）、李翔（自动化 B213）、

路梦梅（自动化 B213）、楼金凯（自动化 B213）、林奇扬（自

动化 B213）、胡进毓（自动化 B213）

指导老师：尚婷

12. 化工安全学院：黄金果，黄泡果 ——助力香河黄泡果

增产创收探索者

项目成员：郝瑾（化工 B212）、周颖（化工 B212）、孟好

（化工 B213）、卢志轩（化安 B212）、解园园（汉教 B202）

指导老师：尚婷、李文英

13. 化工安全学院：绿源箱——基于 NB-iot 技术的自动识

别分类粉碎设备

项目成员：黄鑫（应化 B211）、刘安妮（通信 B212）、周

斌达（化安 B221）、贾炜亮（化安 B212）、陈亚兴（电信 B203）、

刘玉瑶（环科 B212）、程雪婷（矿物 B211）

指导老师：王红霞、王长利

14. 化工安全学院：纳米农药科技研发

项目成员：杨汀（化工 B212）、周颖（化工 B212）、李雨

欣（化工 B212）、郝瑾（化工 B212）

指导老师：尚婷

15. 理学院：人体监测 Machine

项目成员：朱韬（大数据 B211）、韩文翔（大数据 B211）、

薛云飞（大数据 B211）、王鸿勇（大数据 B211）、廖辉（大数

据 B211）

指导老师：王军

16. 矿山安全学院：神州兜鍪——智能安全帽

项目成员：皇甫国武（采矿（安）B211）、高泽（采矿安

B211）、曹睿智（安全安 B211）、刘玉瑶（环科 B212）、方鑫（营

销 B201）、张庆龙（采卓 B211）、邵家澍（采卓 B211）

指导老师：王红霞、张景刚

17. 化工安全学院：塑料制品回收项目

项目成员：吴邈（化工 B211）、李恒（化工 B211）、李兰

（化工 B211）、陈新月（化工 B211）、曾崇添（化工 B211）

指导老师：尚婷

18. 电子信息工程学院：扶夕科技养老服务平台

项目成员：蒋雯慧（通信 B212）、李浩（采卓 B211）、张

旭东（采矿（安）B211 ）、郝新伟（采卓 B211）

指导老师：王红霞

19. 化工安全学院：化工集成式软件开发

项目成员：朱昱榕（化工 B212）、赵星燃（化工 B212）、

王永康（化工 B212）、刘书宏（化工 B212）

指导老师：尚婷

20. 电子信息工程学院：安全守护手镯

项目成员：乔佳璐（电信 B214）、韩艺苗（电信 B214）、

郑诗雨（电信 B214

指导老师：尚婷

二、最佳指导老师（

王  阳  王红霞

刘凯悦  刘  佳

   单  耀  赵东云

三、优秀指导教师（

王  丹  王  军

李  楠  张云雷

周九阳  赵东云

B214）、庞莹（电信 B214）

尚婷

（15 个）（按姓氏笔画排序）

王红霞  王  奕  王  晔  王德毓

佳  李永飞  杨  涛  张  哲

赵东云  尉肖帅

（18 人）（按姓氏笔画排序）

军  王建平  邓  飞  吕  闯

张云雷  张丽丽  张瑞瑞  陈  茹

赵东云  柏  松  姚  震  樊  星

创新创业学院

二〇二三

  朱权洁

  尚  婷

  李东明

  陈  超

  魏景新

创新创业学院

三年七月